CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N °____ de 2023

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer a criação de subcomissão para tratar de

temas sobre desmatamento e queimadas nos

biomas brasileiros no âmbito da Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, combinado com a alínea “c” do inciso XV do art. 32 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a criação, no âmbito da Comissão de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, de Subcomissão Sobre Desmatamento

e Queimadas nos Biomas.

JUSTIFICATIVA

O Brasil pode crescer e melhorar as condições de vida da população sem

destruir o meio ambiente e sem perder sua vantagem comparativa de país

megadiverso. Na Amazônia e nos demais Biomas, ao invés de desmatamento, fogo e

*C
D2

30
90

80
16

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230908016900

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

3
14

:2
7:

17
.1

87
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

devastação, estão abertas possibilidades para novas formas de produção

economicamente viáveis, socialmente justas e ambientalmente sustentáveis. Esse

objetivo, além de lançar os alicerces do país que queremos, é a própria essência dos

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e da Agenda 2030 das Nações

Unidas, assim como está na origem de abordagens como a economia verde, Green

New Deal, Big Push Ambiental entre outras vias propostas como estratégias para a

transição ecológica e energética.

Nunca antes a questão ambiental ocupou o centro de debate nacional

como ocupa agora. Embora essa discussão pertença ao Parlamento como um todo, é

a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CMADS, pelo seu

mandato e atribuições, o lugar privilegiado para o grande debate sobre as crises

climática-ambiental e quais ações e mudanças institucionais são necessárias para a

virada ecológica.

Nesses espaços, que de fato permitem alinhamentos a partir do

contraditório e do convencimento, é possível dar densidade às pautas e formar

consensos, resultado nem sempre alcançado na dinâmica das plenárias deliberativas

e audiências públicas. Não apenas projetos de leis resultam dessa construção, mas

também um conjunto de iniciativas que aumentam o protagonismo da Comissão no

âmbito do parlamento e da sociedade.

Assim, como ponto de partida, num esforço para que o diálogo ocorra,

requeremos a criação da subcomissão para temas do desmatamento e queimadas

nos biomas. O cenário de agravamento dos extremos climáticos aumenta a

propensão de incêndios florestais como os verificados recentemente no Pantanal e na

Amazônia. Além de acompanhar as ações do Executivo de prevenção e combate às

queimadas, a subcomissão envidara esforços para aperfeiçoar a Política Nacional de

Manejo Integrado do Fogo, já aprovada na Câmara e em tramitação no Senado. Os

resultados alcançados pela Comissão Externa destinada a acompanhar e promover

estratégia nacional para enfrentar as queimadas em biomas brasileiros indica a

pertinência da manutenção permanente dessa finalidade no âmbito da CMADS.

*C
D2

30
90

80
16

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230908016900

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

3
14

:2
7:

17
.1

87
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

Pelo motivo mais que relevante, é que solicito o apoio dos nobres pares

na aprovação desse requerimento com a conseguinte criação da referida

subcomissão.

Sala das Comissões, em 30 de março de 2023.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

*C
D2

30
90

80
16

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230908016900

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

3
14

:2
7:

17
.1

87
 -

CM
AD

S